上海交通大学
沪交教〔2017〕55号

上海交通大学关于印发《上海交通大学教材及教学参考书管理办法》的通知
各学院（系），相关教学单位：
为进一步加强教材及教学参考书建设，规范教材及教学参考书管理，保障教材及教学参考书合理使用，保证教师选用高质量、高水平教材及教学参考书，特制订《上海交通大学教材及教学参考书管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
上海交通大学
2017年11月17日
上海交通大学教材及教学参考书管理办法

（2017年9月21日校教材委员会会议通过）

加强教材及教学参考书（以下简称“教材”）建设，规范教材管理，选用高质量、高水平教材，保证教材合理使用，是稳定教学秩序、提高教学质量、实现高等学校人才培养目标的基本保证。为加强和规范我校的教材管理工作，把立德树人的要求落到实处，充分发挥课程在人才培养中的核心作用，把培育和践行社会主义核心价值观融入教书育人全过程，特制订本办法。
第一章  总则
第一条 我校教材建设工作在学校教材委员会指导下进行，教务处、研究生院负责学校各级教材的建设与管理。各学院（系）负责本单位教材的规划、建设及其评价、选用管理等工作。

第二章  教材编写

第二条 学校鼓励教学和科研成绩卓著、有丰富教材编写经验的教师主编用于本科生和研究生教学的基本教材。

第三条 教师编写教材时要坚持正确的政治导向，教材内容须符合党和国家的方针、政策和教育目标。
第四条 教材内容要注重创新性和先进性，能反映本学科国内外科学研究和教学研究的先进成果，注重启发学生创新思维。

第五条 教材编写语言注重逻辑性、系统性和理论性，层次分明、条理清楚，能完整表达对应课程应包含的知识，符合认知规律，文字规范、简练，语言流畅、通俗易懂。
第六条 教材结构完整，图文清晰，符号、计量单位规范。

第三章  教材选用

第七条 学院（系）要健全、完善教材评价和选用机制，严把教材质量关，对政治导向错误、不符合社会主义核心价值观的教材，坚决杜绝其流入学生课堂。各学院（系）制定或修订各个学科的本科生和研究生培养方案或课程体系时，教材要作为对应课程的重要组成部分，由培养计划和课程体系制定相关委员会审核通过，并在对应课程教学计划中具体体现。各学院（系）制定规范化教材审核选用流程，并报校教材委员会审核通过后，由教务处或研究生院审备案。

第八条 教师要根据思想性、科学性、启发性、先进性和适用性等原则选用教材。选用的教材应当反映我校学科优势和专业特色，且满足我校相应专业人才培养的需要。

第九条 教师应择优选用教材，特别是马工程教材、国家级规划教材及我校教师主编的高质量教材和专著。各学院（系）根据学科需要，考虑教材选择的连续性与前沿性。
第十条 任课教师可根据教学大纲自编讲义或选用教学参考资料，需符合本学院（系）制定的规范化教材审核选用流程。

第十一条 外文原版教材的选用，应遵照教育部和学校有关文件精神执行，所选教材不得存在意识形态问题。选用外文原版教材应符合各学院（系）制定的规范化教材审核选用流程。
第十二条 各学院（系）要以实施马克思主义理论研究和建设工程为契机，加强哲学社会科学学科体系和教材体系建设。把马工程重点教材作为国家级重点规划教材，把使用马工程重点教材统一纳入相关专业人才培养方案和教学计划中。
第十三条 教材的购买、选订要考虑学生的承受能力，各学院（系）可开辟多种途径供学生选择。教材及相关参考书籍的使用须严格遵守著作权保护法律法规的规定。

第四章  附则

第十四条 本办法所指教材包含纸质教材、电子教材以及其他形式的教材。
第十五条 本办法由教务处、研究生院负责解释，自公布之日起施行。原《上海交通大学教材选用管理办法》同时废止。

2017年11月21日印发

主动公开

上海交通大学党政办公室

— 1 —

— 2 —

— 1 —